
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

N. 303 DEL 21/06/2024 REG.GEN 
N. 119 DEL 21/06/2024 

 
OGGETTO: Giudizio di appello al Consiglio di Giustizia Amministrativa di Palermo avverso 
la Sentenza TAR Sicilia– Sez. Catania – n.  2050/2022. Liquidazione prestazione professionale 
dell’Avv. Santi Delia 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE: 
 con Delibera di Giunta Municipale n. 147 del 26/06/2022 il Sindaco è stato autorizzato a 

costituirsi nel giudizio innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa di Palermo  - R.G. n. 
943/2022 per l’appello della Sentenza emessa dal Tar – Sez. Catania – n. 2050 del 26/07/2022, 
avverso il diniego inoltrato il 17 dicembre 2021 dal Comune di Ali Terme all’iniziativa di 
questo Ente di costruire n. 48 nuovi loculi nell’area del Cimitero di proprietà, avviata ai sensi 
dell’art. 14, co.2, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e avverso la delibera di C.C. n. 37 del 
27/12/2021 con cui il Comune di Alì Terme ha avviato autonomamente il Piano Cimiteriale; 

 con Determina n. 176/A del 03/10/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la 
rappresentanza e difesa del Comune di Alì nel giudizio R.G. n. 943/2022 di appello innanzi al 
CGA di Palermo, all’Avvocato Santi Delia del Foro di Messina, con studio in Messina, Via S. 
Agostino n. 4, P.I. 02889530834, impegnando al fine la somma di €. 5.000,00 (comprensiva di 
contributo unificato) al Capitolo 124, Codice 01.02.1.103 del bilancio di previsione 2022/2024, 
sulla base del preventivo di parcella prot. n. 5812 del 15/09/2022; 

 con Determina n. 208/A del 04/11/2022, per la prestazione professionale dell’Avvocato Santi 
Delia, è stata liquidata la fattura n. 133 del 20/10/2022, emessa per l’importo complessivo di €. 
1.500,00, a titolo di acconto; 

CONSIDERATO CHE: 
 il suddetto giudizio di appello – RG. n. 943/2022, si è concluso con la Sentenza (n. 876 del 

18/12/2023) di accoglimento del ricorso del Comune di Alì e condanna del Comune di Alì 
Terme alla refusione delle spese del doppio grado di giudizio, liquidate in € 4.000,00 oltre 
le spese generali ed accessori di legge e contributi unificati versati; 

 il preventivo di parcella - prot. n. 5812 del 15/09/2022, dell’Avv. S. Delia, ha previsto che 
“in caso di vittoria”, (succes fee), la quantificazione dei compensi professionali fosse 
determinata ai minimi tariffari per lo scaglione: “indeterminabile di particolare 
importanza”; 

 il “succes fee” è la componente variabile del compenso dovuto al professionista secondo 
cui la remunerazione matura solamente in caso di conclusione positiva dell’incarico ed è 
direttamente collegata all’effettivo concreto risultato utile raggiunto dal cliente; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con prot. n. 1967 del 29/03/2024 è stata acquisita la fattura elettronica n. 28 del 28/03/2024 
emessa dall’Avv. Santi Delia per l’importo complessivo di € 16.937,00 a titolo di “Succes 
fee per attività svolta in secondo grado”; 

RITENUTO NECESSARIO, per le premesse sopra esposte, procedere alla liquidazione della 
citata fattura n. 28/2024, emessa dall’Avv. Santi Delia; 
DATO ATTO che le verifiche ex art. 48 bis del DPR 603/1972, di cui alla richiesta 
202400002240750 del 07/06/2024, hanno dato esito favorevole al pagamento; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;  
DATO ATTO che il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2024;  
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2024; 
VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi;  
VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI LIQUIDARE all’Avvocato Santi Delia del Foro di Messina, con studio in Messina, Via 
Sant’Agostino n. 4, P.I.  02889530834, la fattura n. 28 del 28/03/2024, emessa per l’importo 
complessivo di € 16.937,00, per l’incarico professionale per la rappresentanza e difesa del 
Comune di Alì nel giudizio in appello innanzi al Consiglio di Giustizia Amministrativa di 
Palermo avverso la sentenza TAR – Sez. Catania – n.  2050/2022. 

3. DI IMPUTARE, la somma di €. 16.937,00, necessaria al pagamento della suddetta 
prestazione professionale al Capitolo 124, Codice 01.02.1.103 del bilancio comunale 2024 nel 
seguente modo: 

 €. 3.500,00: Impegno 911/RR.PP.2023; 
 €. 13.437,00: Impegno 231. 

4. DI DARE ATTO CHE con nota prot. n. 2431 del 18/04/2024 è stata inoltrata richiesta al 
Comune di Alì Terme di pagamento della somma di € 7.461,48 a titolo di refusione delle 
spese processuali e contributi unificati come liquidati a favore del Comune di Alì con la 
Sentenza del CGA n.876/2023. 

5. DI TRASMETTERE, copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di 
competenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo pretorio on-line e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti” - del sito 
istituzionale del Comune di Alì www.comune.ali.me.it. 
 

Il Responsabile del Servizio 1 
Rita Dascola 

Il Responsabile 
dell’Area Affari Generali 

SINDACO Dott. Ing. Natale Rao 
                                               
 
 
 
 

http://www.comune.ali.me.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2023 911 01021 124 3.500,00 
2024 231 01021 124 13.437,00 

 
Comune di Ali', lì 21/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 21/06/2024 al 06/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

